
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 71Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 712/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Considerando o PAE nº 2023/638667
ERRATA:
Onde se lê: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de As-
sistência social, que se deslocará para o Município de Concórdia do Pará-
PA, no período de 20/06 a 23/06/2023.
Leia-se: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de Assis-
tência social, Évela Cristina Pereira Barbosa, CPF: 700.339.602-59, co-
laboradora eventual, que se deslocarão para o Município de Concórdia do 
Pará-PA, no período de 12/07 a 15/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº º 966/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
ERRATA:
Onde se lê: Conforme o PAE nº 2023/679507
Leia-se: Conforme o PAE nº 2023/701148
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 17 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 963968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 71/2022/SEASTER

Processo nº2023/516539
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo quantitati-
vo do objeto do Contrato Administrativo nº 71/2022/SEASTER, no percen-
tual de 25% (vinte e cinco por cento).
Data da assinatura: 17/07/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43105.11.333.1504.8948
NATUREZA DE DESPESA: 3390. 39
AÇÃO DETALHADA: 283.740
FONTE: 01500000001
VALOR GLOBAL: R$ 497.880,47 (quatrocentos e noventa e sete mil, oito-
centos e oitenta reais e quarenta e sete centavos)
Contratado: Instituto de desenvolvimento profi ssional - Idep
CNPJ: 07.794.756/0001-07
Endereço:AVENIDA BEJAMIN COSNTANT, 1752, 2o ANDAR, SALA 207, 
BAIRRO JUAZEIRO, SANTA IZABEL DO PARÁ.
CEP: 68.790-000,
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 964046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 971/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/776168
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo Assistente Adminis-
trativo, RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Adminis-
trativo, que se deslocarão para o Município de Ananindeua/PA, no período de 
18/07 a 20/07/2023, para conduzir a entrega e montagem dos equipamentos 
de mobiliário, material de escritório e maquinário à serem entregues a coope-
rativa e associação de catadores, COOTPA e CIDADANIA PARA TODOS, para 
cumprimento dos objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativação 
Pará no município de Ananindeua/PA. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO 
ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2 fará o deslocamento.
Classifi cação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 963975

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 14/2023/SEASTER

Processo nº 2023/650504
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2023/SEASTER
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 35.458 DE 03/06/2023
Protocolo: 957872

Protocolo: 963745

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 959/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/562305
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DULCILEA FERREIRA ABREU, matricula 3203093/ 
1, para responder pela Gerência de Projetos Estratégicos da Coordenação/
DRCCP, em substituição a titular, RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREI-
RA, matricula 57193532/ 4, que se encontra afastada em gozo de férias no 
período de 15/06/2023 a 14/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA N° 975/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/534151
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA, matricula 57227457/ 
3, para responder pela Coordenadoria da Ouvidoria, em substituição a ti-
tular, PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matricula 5957416/ 
2, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 19/06/2023 
a 17/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA N° 973/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/716142
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5097762/ 3, para responder pela Gerência do Abrigo Estadual de 
Mulheres, em substituição a titular, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, matricula 
3240819/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
24/07/2023 a 22/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA N° 972/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/805341
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matricula 54188971/ 1, 
para responder pela Gerência de Qualifi cação Profi ssional, em substituição 
ao titular, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANCA, matricula 57231951/ 2, 
que se encontra afastado em gozo de férias no período de 14/07/2023 a 
12/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA N° 974/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/646448


